Num. 54

Boletin Oficial de Aragoén 19/03/2019

RESOLUCION de 13 de marzo de 2019, del Director General de Planificacion y Forma-
cion Profesional, por la que se aprueba el calendario escolar del curso 2019-2020 co-
rrespondiente a las ensefianzas de niveles no universitarios de la Comunidad Auténo-
ma de Aragoén.

Con objeto de que los centros educativos que imparten ensefianzas de niveles no univer-
sitarios puedan realizar una mejor planificacion y organizaciéon de su funcionamiento para el
curso 2019/2020, y en virtud de lo establecido en la Disposicién Adicional quinta de la Ley
Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, procede aprobarse el calendario escolar para
dicho curso.

En su tramitacién se ha convocado Mesa Sectorial de Educacién en cuyo Orden del dia se
tratd la propuesta de calendario escolar para el proximo curso y visto el informe del Consejo
Escolar de Aragon de 26 de febrero de 2019.

Visto lo anterior, y en el ejercicio de las competencias atribuidas por el articulo 11 del De-
creto 314/2015, de 15 de diciembre, por el que se aprueba la estructura organica del Depar-
tamento de Educacién, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Objeto.

El objeto de esta Resolucion es aprobar el Calendario Escolar correspondiente al curso
2019-2020 aplicable en todos los centros educativos que imparten ensefanzas no universita-
rias en la Comunidad Auténoma de Aragon.

Segundo.— Segundo ciclo de Educacion Infantil, Educacién Primaria y Educacién Especial.

Las actividades lectivas del Segundo ciclo de Educacion Infantil, Primaria y Educacién
Especial se iniciaran el martes 10 de septiembre de 2019 y finalizaran el viernes 19 de junio
de 2020.

En los Centros que imparten varias ensefianzas sera de aplicacion lo dispuesto en el apar-
tado anterior.

Tercero.— Educacion Secundaria Obligatoria y Bachillerato.

Las actividades lectivas de la Educacién Secundaria Obligatoria, incluidas las ensefianzas
para adultos, y Bachillerato se iniciaran el viernes 13 de septiembre de 2019 y finalizaran el
martes 23 de junio de 2020.

Las actividades lectivas de primero y segundo curso de Educacién Secundaria Obligatoria
en los Colegios de Educacion Infantil y Primaria y Colegios Rurales Agrupados se iniciaran el
martes 10 de septiembre de 2019 y finalizaran el viernes 19 de junio de 2020.

Cuarto.— Ensefianzas de régimen especial.
Las actividades lectivas de las Ensefianzas de régimen especial comenzaran y finalizaran
en las siguientes fechas:

a) Deportivas: se iniciaran el viernes 13 de septiembre de 2019 y finalizaran el viernes 19
de junio de 2020.

b) Artes Plasticas y Disefio: se iniciaran el viernes 13 de septiembre de 2019 y finalizaran
el viernes 19 de junio de 2020.

c) Elementales y profesionales de Musica y de Danza: se iniciaran el lunes 16 de sep-
tiembre de 2019 y finalizaran el viernes 19 de junio de 2020.

d) Idiomas: se iniciaran el jueves 3 de octubre de 2019 y finalizaran el viernes 19 de junio
de 2020.

e) Centros Superiores de Ensefianzas Artisticas: se iniciaran el lunes 23 de septiembre de
2019 y finalizaran el viernes 19 de junio de 2020.

Quinto.— Ensefianzas de Formacion Profesional.
1.Las actividades lectivas de formacion profesional basica, de grado medio y de grado
superior se regiran por las siguientes fechas:
a) Ciclos formativos de Formacion Profesional: se iniciaran el vienes 13 de septiembre de
2019 y finalizaran el martes 23 de junio de 2020.
b) Ciclos formativos de grado medio y de grado superior en la modalidad a distancia: se
iniciaran el lunes 16 de septiembre de 2019 y finalizaran el martes 23 de junio de 2020.
2. El 10 de junio de 2020 sera el ultimo dia para que los centros docentes realicen las
pruebas, las evaluaciones finales y la publicacion de las actas correspondientes a la primera
convocatoria de evaluacion final del primer curso de los ciclos formativos de la formacion

7332

csv: BOA20190319015



Num. 54

Boletin Oficial de Aragoén 19/03/2019

profesional basica, de grado medio y de grado superior. En el caso de la oferta en régimen
nocturno, se aplicara también al segundo curso.

3. El 22 de junio de 2020 sera el ultimo dia para que los centros docentes realicen las
pruebas, las evaluaciones finales y la publicacion de las actas correspondientes a la segunda
convocatoria de evaluacion final del primer curso de los ciclos formativos de la formacién
profesional basica, de grado medio y de grado superior. En el caso de la oferta en régimen
nocturno, se aplicara también al segundo curso.

4. En el caso de la modalidad a distancia, las fechas indicadas en los dos apartados ante-
riores seran de aplicacion en el proceso de evaluacion final de todos los médulos profesio-
nales, excepto en el mddulo profesional de formacion en centros de trabajo, y en su caso, de
proyecto.

Sexto.— Vacaciones escolares y otros dias no lectivos para los centros educativos.

1. Se consideran festividades los siguientes dias:

1.1 Fiestas nacionales:

a) Sabado 12 de octubre de 2019. Fiesta nacional.

b) Viernes 1 de noviembre de 2019, festividad de Todos los Santos.

c) Viernes 6 de diciembre de 2019. Dia de la Constitucion.

d) Lunes 9 de diciembre de 2019. Inmaculada Concepcién (corresponde al dia 8 do-
mingo).

e) Viernes 1 de mayo de 2020, dia del Trabajo.

1.2 Festivos en la Comunidad Auténoma de Aragén:

a) Viernes 11 de octubre de 2019; y Jueves 23 y viernes 24 de abril de 2020.

2. Se consideran vacaciones los siguientes dias:

2.1 Navidad: Comprenderan desde la finalizacién de las actividades lectivas de la manana

del dia 20 de diciembre de 2019 al dia 6 de enero de 2020 incluido.

2.2 Semana Santa: Comprenderan desde el dia 6 de abril hasta el dia 13 de abril de 2020,

ambos incluidos.

2.3 Ambito provincial:

a) Huesca: jueves 13 y viernes 14 de febrero de 2020.

b) Teruel: jueves 20 y viernes 21 de febrero de 2020.

c) Zaragoza: jueves 10 de octubre de 2019 y viernes 6 de marzo de 2020.

El Ayuntamiento de una localidad, oido el Consejo Escolar Municipal o, en su defecto,
los Consejos Escolares de los centros docentes de la localidad, podré sustituir los dias
determinados para cada provincia a fin de ampliar los dias de las festividades locales o
celebrar otras que, por tradiciéon, le sean propias. Las fechas seran comunicadas al
Servicio Provincial correspondiente antes del dia 1 de septiembre de 2019.

3. Ambito Local:

a) Corresponden 2 dias como festividades locales incluidas en el calendario laboral de
cada localidad, cuyas fechas el Ayuntamiento comunicara al Servicio Provincial antes
del 1 de septiembre de 2019. En el supuesto de que alguna de estas festividades lo-
cales correspondiese a dias no lectivos del calendario escolar, el Ayuntamiento, oido el
Consejo Escolar Municipal o, en su defecto, los Consejos Escolares de los centros
docentes de la localidad, sefialara el dia o dias lectivos que los sustituyan. Si, finalizado
dicho plazo, el Ayuntamiento no ha comunicado las fechas, el Servicio Provincial deter-
minara el dia o dias lectivos correspondientes con objeto de homogeneizar el calen-
dario escolar. Esta decision sera comunicada y puesta en conocimiento de los centros
antes del dia 30 de septiembre de 2019.

Séptimo.— Dias lectivos.
El calendario escolar comprenderd como minimo los siguientes dias lectivos para el curso
2019-2020:

a) 176 dias lectivos en segundo ciclo de Educacion Infantil, en Educaciéon Primaria y en
Educacién Especial.

b) 175 dias lectivos en Educacién Secundaria Obligatoria, Bachillerato y ensefianzas de
Formacién Profesional.

c) En las Ensefanzas Artisticas Superiores, el computo del periodo lectivo se realiza en
funcion de los créditos correspondientes a cursar conforme establece su regulacion
especifica.

d) En caso de que el calendario laboral de la Comunidad Auténoma de Aragon para el afio
2020 introduzca dias festivos que modifiquen el computo anual de los dias lectivos re-

7333

csv: BOA20190319015



Num. 54

Boletin Oficial de Aragoén 19/03/2019

cogidos en el presente calendario, se prolongara la duracién del curso escolar en las
ensefianzas afectadas de modo que se mantenga el mismo computo de dias lectivos.

Octavo.— Dia de la Educacién en Aragon.

El “Dia de la Educacion en Aragon” tendra caracter lectivo y se celebrara el dia 30 de
marzo de 2020, correspondiente con la fecha de nacimiento de la fildloga y linguista Maria
Moliner.

Noveno.— Jornada continuada reducida de mafiana.

1. Durante los dias lectivos del mes de septiembre de 2019 hasta el 20, incluido éste, asi
como todos los dias lectivos del mes de junio de 2020, los centros sostenidos con fondos
publicos de Educacion infantil, Educacién primaria y Educaciéon Especial, desarrollaran las
actividades lectivas en jornada continuada reducida de manana, conforme a lo expuesto en
los siguientes puntos:

a) En segundo ciclo de Educacion Infantil, en Educaciéon Primaria y en Educaciéon Espe-
cial, la jornada tendra una duracién de cuatro horas lectivas para los alumnos, asi como
los cursos de primero y segundo de Educacion Secundaria Obligatoria en los Colegios
de Educacion Infantil y Primaria y Colegios Rurales Agrupados.

b) El profesorado, ademas del horario lectivo, cumplira el horario complementario legal-
mente establecido.

2. Durante los dias lectivos del mes de septiembre de 2019 hasta el 2020, incluido este,
asi como todos los dias lectivos del mes de junio de 2020, los centros sostenidos con fondos
publicos que impartan la etapa de Educaciéon Secundaria Obligatoria y que tuvieran jornada
de manana y tarde, desarrollaran las actividades lectivas en jornada continuada de manana.
Dichos centros adecuaran los médulos horarios de la jornada de mafiana y tarde para desa-
rrollar la actividad lectiva en jornada continuada de mafiana sin que ello suponga una reduc-
cion de la misma.

Por otra parte, estos mismos centros sostenidos con fondos publicos Unicamente podran
reducir la jornada del primer dia lectivo de septiembre de 2019.

Décimo.— Viajes de estudio y salidas.

Los viajes de estudio, asi como las salidas y visitas correspondientes a actividades que se
vayan a realizar fuera del centro, podran tener lugar en periodo lectivo, previa aprobacion del
Consejo Escolar del centro. La duracién de los viajes de estudio no podra afectar a mas de
cinco dias lectivos y debera ponerse en conocimiento de la Inspeccién educativa del respec-
tivo Servicio Provincial.

Undécimo.— Competencias Servicios Provinciales.

Los Servicios Provinciales del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, a través de
la Inspeccidn educativa, velaran por el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolu-
cion.

Duodécimo.— Cumplimiento y publicidad.

1. Los centros educativos podran realizar modificaciones al calendario escolar mediante
solicitud expresa del Director del Centro, a propuesta motivada del Consejo Escolar u érgano
competente del centro, que debera ser autorizada por el Director del Servicio Provincial co-
rrespondiente al menos con un mes de antelacién a la fecha que se pretenda modificar.

2. El comienzo y final de las actividades docentes se determina a través de las correspon-
dientes Ordenes de organizacion y funcionamiento, asi como de las Instrucciones para el
inicio del curso que elabore la Secretaria General Técnica del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte.

3. Cada centro educativo debera exponer en el tablon de anuncios u otro lugar visible del
centro un ejemplar del calendario escolar.

Zaragoza, 13 de marzo de 2019.
El Director General de Planificacion

y Formacioén Profesional,
RICARDO ALMALE BANDRES

7334

csv: BOA20190319015



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 7 de marzo de 2019, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 4/2019, de 30 de enero, de medidas urgentes para la agilización de la declaración de interés general de planes y pr
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/227/2019, de 1 de marzo de 2019, por la que se modifican los anexos 4 y 5 del Decreto 63/2003, de 8 de abril, del Gobierno de Aragón, de regulación complementaria de las elecciones a Cortes de Aragón.
	ORDEN PRE/228/2019, de 1 de marzo de 2019, por la que se procede a la publicación del acuerdo de 18 de febrero de 2019, de la Junta Electoral Central, sobre modelos de actas a utilizar por las Juntas Electorales y por las Mesas electorales en las eleccion

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 22 de febrero de 2019, del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, por el que se aprueba la nueva Normativa reguladora de los contratos de trabajo de investigadores de carácter temporal para la realización de proyectos específicos de



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 42/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Alfonso Pedro Salgado Castro, Jefe de Servicio de Régimen Jurídico y Económico de la Vivienda, en el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	DECRETO 43/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Teresa Mosquera Lozano, Jefa de Servicio de Vivienda Social, en el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía el plazo de Resolución de determinadas convocatorias de concursos convocados, para la provisión de puestos de trabajo singula



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 40/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Plou (Teruel), para la adopción del escudo y bandera municipal.
	ORDEN PRE/229/2019, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Instituto Nacional de la Seguridad Social y el Gobierno de Aragón, para la realización de actuaciones conjuntas en relación con los trabajadores afectos de pa
	ORDEN PRE/230/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de las acciones del proyecto 
	ORDEN PRE/231/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Sabiñánigo y la Asociación de Empresarios Pirineos Alto Gállego, para el desarrollo económico y empresa
	ORDEN PRE/232/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogo

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 41/2019, de 12 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio de las Letras Aragonesas 2018”.
	ORDEN ECD/233/2019, de 11 de febrero, por la que se declara Zona de Prevención Arqueológica, los restos arqueológicos existentes en el Antiguo Seminario Conciliar de la Santa Cruz de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se aprueba el calendario escolar del curso 2019-2020 correspondiente a las enseñanzas de niveles no universitarios de la Comunidad Autónoma de Ara

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 44/2019, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Gallur con destino al servicio de depuración de aguas residuales del munic
	ORDEN DRS/234/2019, de 22 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 12 de febrero de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Estrategia Aragonesa de Cambio Climático Horizonte 2030.
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de septiembre de 2018, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de producción



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN DE BOLTAÑA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción único de Boltaña, relativo a juicio verbal 302/2016.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de 4 de marzo de 2019, de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Trabajo Social de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga Autorización Administrativa y de Construcción de la modificación de la instalación de producción de energía eólica Denom
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración correspondiente a los terrenos afectados por la explotación d

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de requerimiento de la Subdirección Provincial de Vivienda de Zaragoza, para la subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1289/2018, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler p

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	NOTIFICACIÓN de la Solicitud de Arbitraje al reclamado no adherido presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR08).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR09).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro Público Integrado de Formación Profesional San Blas de Teruel, a celebr

	AYUNTAMIENTO DE SANGARRÉN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sangarrén, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas para ampliación de explotación de ganado vacuno de leche.

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para regularización de explotación fotovoltáica.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la modificación del contrato de obra de “Rehabilitación por modernización del Mercado Central”.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara de Comercio de Zaragoza, relativo a la segunda convocatoria de participación en el Programa Plan Internacional de Promoción (Misión Comercial a Indonesia, Malasia y Singapur 2019).




